
 PON Città Metropolitane 2014-2020

AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

A ESSERE INVITATI ALLA EVENTUALE SUCCESSIVA PROCEDURA NEGOZIATA 
PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI SUPPORTO TECNICO SPECIALISTICO PER 
LA REALIZZAZIONE E IL SOSTEGNO DELLE AZIONI INDICATE NEL PROGETTO 

BO3.3.1.J: “SERVIZI DI PROSSIMITA’: ACCOMPAGNAMENTO, ATTIVAZIONE E 
SUPPORTO”.

Programma Operativo Nazionale “Città Metropolitane 2014-2020”
Asse 3: Servizi per l’inclusione sociale
Azione 3.3.1: Sostegno all’attivazione di nuovi servizi in aree degradate
Progetto BO3.3.1j: Servizi di prossimità: accompagnamento, attivazione e supporto
CUP: F39D19000070007
CIG: 8690022104
Codice unico intervento: S01232710374202100085 

11 1



                 C O M U N E DI B O L O G N A
U.O. GARE PON METRO

AVVISO

PER LA PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONE D'INTERESSE A ESSERE INVITATI 
ALLA EVENTUALE SUCCESSIVA PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO 
DEI SERVIZI DI SUPPORTO TECNICO SPECIALISTICO PER LA REALIZZAZIONE E 
IL SOSTEGNO DELLE AZIONI INDICATE NEL PROGETTO BO3.3.1.J: “SERVIZI DI 
PROSSIMITA’: ACCOMPAGNAMENTO, ATTIVAZIONE E SUPPORTO”. 

Importo appalto: Euro 163.750,00 - di cui Euro 150.000,00 per costi stimati della manodopera, ai 
sensi dell’art. 23 comma 16 del D.Lgs. 50/2016 – soggetti a ribasso. L’importo degli oneri per la 
sicurezza da interferenze è pari a 0 (zero).

Premesso che:
- con Delibera di Giunta Prog. n. 26 del 02/02/2016, P.G. 25583/2016 è stato approvato lo schema 
di  convenzione  con  l’Agenzia  per  la  Coesione  Territoriale  per  l’attuazione  del  Programma 
Operativo Nazionale Città Metropolitane 2014-2020;
- con Delibera di Giunta Prog. n. 10 del 24.01.2017, P.G. 19042/2017, è stato approvato il Piano 
Operativo della Città di Bologna nell'ambito del Programma Operativo Nazionale;
-  con  determinazione  dirigenziale  P.G.  n.  282800/2020  del  15/7/2020  il  responsabile 
dell’Organismo  Intermedio  ha  ammesso  a  finanziamento  il  progetto  BO3.3.1.j  "Servizi  di 
prossimità: accompagnamento, attivazione e supporto" e ne ha affidato la realizzazione al Direttore 
del Settore Promozione e Turismo;
-  con  determinazione  dirigenziale  P.G.  n.  117250/2021,  preso  atto  della  modifica  allo  schema 
organizzativo dell'Ente approvata con delibera di Giunta P.G. n. 463513/2020, è stato conferito il 
mandato  di  responsabile  dei  progetti  BO3.3.1d,  BO3.3.1i,  BO3.3.1j,  BO3.3.1k e  BO3.3.1l  alla 
Direttrice del Settore Biblioteche Comunali;
-  con determinazione dirigenziale  PG n.  20026/2021, la dott.ssa Veronica Ceruti,  Direttrice del 
Settore Biblioteche Comunali, è stata nominata Responsabile del Procedimento dell’intervento di 
cui trattasi;
- l'affidamento di cui trattasi, è previsto nel Programma Biennale degli Acquisti di Beni e servizi 
2021-2022, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale N. Proposta: DCPRO/2021/12 - 
N. Repertorio: DC/2021/14 - P.G. n. 86036/2021, esecutiva dal 23/02/2021;
-  in  relazione  all’affidamento  di  cui  trattasi,  è  in  corso  l’iter  di  approvazione  del  progetto  di 
servizio;
- con riferimento all'art. 51, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, non si procede alla suddivisione in lotti 
funzionali e/o prestazionali, al fine di garantire l'omogeneità e l'efficacia nell'esecuzione, in quanto 
trattasi di prestazione unitaria, nella quale non si ravvisano possibili frazionamenti tali da consentire 
un'autonoma e compiuta funzionalizzazione del servizio;
- con determinazione dirigenziale PG n. 147226 del 30/03/2021, è stata disposta la pubblicazione 
del  presente  avviso  di  manifestazione  di  interesse,  inerente  l’eventuale  successivo  affidamento 
dell'intervento di cui trattasi mediante procedura negoziata ai sensi dell'articolo 1 comma 2 lett b) 

Avviso  manifestazione  interesse  PON  Città  Metropolitane  2014-2020  –  Asse  3  -  Azione  3.3.1  –  Progetto  BO3.3.1j:  Servizi  di  prossimità:  

accompagnamento, attivazione e supporto
U.O. GARE PON METRO – COMUNE DI BOLOGNA 



del DL 76/2020, conv. L. 120/2020, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii.;

con il presente avviso
si invitano gli operatori economici interessati a partecipare all’eventuale successiva procedura 
negoziata,  a  presentare  -  con  le  modalità  di  seguito  indicate  -  relativa  manifestazione  di 
interesse ad essere invitati.
A tal fine si riportano di seguito le seguenti informazioni:

1) Caratteristiche Generali dell’affidamento:
Nello specifico, il soggetto esterno che verrà individuato dovrà garantire competenze e continuità di 
intervento operando in stretto raccordo con gli uffici del Comune di Bologna coinvolti nel progetto 
e con i referenti della Città metropolitana indicati dal Comune di Bologna nel corso di esecuzione 
del servizio. 
L'attività richiesta dovrà sostanziarsi in: 
a)  servizi  di  supporto  operativo-gestionale  e  di  segreteria  organizzativa  al  sistema  di 
governance 
In particolare: 
1.  supporto  organizzativo-gestionale  al  gruppo  di  governance  interno  dei  progetti  dell’asse  3 
afferenti  alla  tematica  del  welfare  culturale  del  suddetto  piano  operativo,  con  rendicontazione 
periodica  delle  attività,  monitoraggio  delle  fasi  di  avanzamento,  aggiornamento  dei  documenti 
relativi e organizzazione di check periodici sul progetto;
2. collaborazione alla stesura di contributi (testi, slides, foto, ecc..) da utilizzare per pubblicazioni 
web, newsletter, stati di avanzamento interni, o da presentare a incontri interni ed esterni, eventi 
pubblici, ecc..;
3. tenuta delle relazioni e animazione della rete di soggetti pubblici e privati coinvolti assicurando 
l'organizzazione  operativa  degli  incontri  definiti,  l'informazione  ad  essi  relativi,  il  sistema  di 
comunicazione interno ed esterno del progetto e delle azioni ad esso collegate;
4. collaborazione alla tenuta dei rapporti con i coordinatori referenti degli altri progetti del PON 
Metro previsti dal Piano Operativo di Bologna e con i referenti dei progetti similari attivati dalle  
altre Città coinvolte;
5.  monitoraggio  dei  risultati  e  valorizzazione  delle  pratiche  e  delle  opportunità  di  integrazione 
previste;
6.  collaborazione  alle  fasi  di  rendicontazione  economico-finanziaria  con  l'utilizzo  del  sistema 
informativo Delfi e degli altri sistemi digitali in uso in stretta relazione con gli uffici amministrativi  
dedicati;
7.  effettuazione  di  ricerche  web in  merito  a  esperienze  e  modelli  progettuali  in  cui  il  welfare 
culturale sia connesso ad azioni di innovazione sociale.
b) servizi di supporto tecnico e organizzativo per lo sviluppo delle azioni, il monitoraggio e la 
realizzazione dei progetti 
In particolare: 

Avviso  manifestazione  interesse  PON  Città  Metropolitane  2014-2020  –  Asse  3  -  Azione  3.3.1  –  Progetto  BO3.3.1j:  Servizi  di  prossimità:  

accompagnamento, attivazione e supporto
U.O. GARE PON METRO – COMUNE DI BOLOGNA 



1.  supporto alla definizione di un sistema di monitoraggio funzionale a valutare l'efficacia degli 
interventi posti in essere nell'ambito del progetto in oggetto rispetto agli obiettivi predefiniti;
2.  supporto alla realizzazione delle azioni in ottica di facilitazione dei processi e di fornitura di 
consulenza tecnica allo sviluppo degli stessi;
3.  supporto tecnico nelle attività di accompagnamento, sviluppo, monitoraggio e rendicontazione 
dei progetti selezionati.
c) modalità operative
Dovrà  essere  assicurata  l'organizzazione  di  una  struttura  operativa  che  operi  in  una  logica  di 
massima flessibilità e accessibilità del servizio, per rispondere in tempo reale alle esigenze degli 
operatori e degli altri soggetti coinvolti nelle azioni. 
Si richiede la seguente articolazione: 
- disponibilità, di una figura senior e una junior, per il contatto al cellulare e/o con e-mail, full time, 
e  per  incontri  da concordare tramite  appuntamento  in  presenza  o online,  in  base alle  esigenze 
progettuali.

Le caratteristiche di ulteriore dettaglio saranno specificate successivamente in fase, eventuale,
di richiesta di presentazione offerta.

2) Requisiti minimi richiesti:
a) Requisiti di carattere generale:
insussistenza di tutte le cause di esclusione di cui agli artt. 80 D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e 53 comma 
16-ter del D.Lgs. 165/2001.

b) Requisiti di idoneità professionale:
iscrizione  nel  registro  tenuto  dalla  Camera  di  commercio  industria,  artigianato  oppure  in  altro 
registro (R.E.A.)  oppure nel  registro delle  commissioni  provinciali  per l’artigianato per  attività 
coerenti con quelle oggetto della presente procedura.

c) Requisiti di capacità tecnica e professionale:
avere effettuato un servizio analogo  a quello oggetto del presente avviso, con buon esito, per lo 
stesso committente pubblico/privato, nel triennio precedente la data di pubblicazione della lettera di 
invito (2018, 2019 e 2020), di durata continuativa non inferiore a mesi ventiquattro (24) e di valore 
non inferiore a euro 40.000,00 all’anno (IVA esclusa). 
Per servizio analogo si intende attività di coordinamento e/o monitoraggio e valutazione di progetti 
europei e relativo supporto tecnico.
Per la durata del suddetto servizio analogo, durata non frazionabile, si intende quanto segue: durata 
del servizio, anche se relativa a più contratti, purché senza soluzioni di continuità.
Per  i  raggruppamenti  temporanei:  il  requisito  di  cui  al  suddetto  punto  dovrà  essere 
posseduto/dimostrato, per intero, dalla capogruppo.

d) Requisiti di capacità economico-finanziaria:
Non richiesti per partecipare alla procedura di cui trattasi.

Avviso  manifestazione  interesse  PON  Città  Metropolitane  2014-2020  –  Asse  3  -  Azione  3.3.1  –  Progetto  BO3.3.1j:  Servizi  di  prossimità:  

accompagnamento, attivazione e supporto
U.O. GARE PON METRO – COMUNE DI BOLOGNA 



3) Modalità di presentazione delle manifestazioni di interesse:
Gli  operatori  economici  interessati  dovranno  inviare  la  propria  manifestazione  di  interesse 
esclusivamente mediante posta elettronica certificata al seguente indirizzo:
gareallacitta@pec.comune.bologna.it

Dette manifestazioni di interesse dovranno pervenire entro e non oltre il giorno 16/04/2021 alle 
ore 23:59. Le manifestazioni di interesse pervenute oltre tale termine e/o con diverse modalità non 
saranno prese in considerazione.

Nella manifestazione di interesse gli operatori economici dovranno dichiarare:
1) modalità di partecipazione;
2) l'interesse a essere invitati all'eventuale procedura negoziata ai sensi dell'articolo 1 comma 2 
lettera b) del DL 76/2020 conv. L. 120/2020, mediante il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa miglior rapporto qualità prezzo ex art. 95 comma 3 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;
3) di possedere tutti i requisiti richiesti, così come individuati al punto 2) del presente avviso;
4) indicare un CODICE alfanumerico di 8 caratteri (lettere e/o cifre)  non riconducibile in alcun 
modo alla propria ragione sociale o ai propri dati fiscali.
Per le suddette dichiarazioni potrà essere utilizzato il "Modello per presentazione manifestazione 
interesse“,  allegato  al  presente  avviso:  detto  fac  simile,  una  volta  compilato,  dovrà  essere 
sottoscritto digitalmente ed inviato tramite PEC.

4) Individuazione degli operatori economici da invitare:
La Stazione Appaltante inviterà alla eventuale successiva procedura negoziata tutti  gli operatori 
economici che avranno presentato idonea manifestazione di interesse.
Non  procederà  ad  integrare  il  numero  degli  operatori  economici  qualora  il  numero  di 
manifestazioni idonee pervenute risultasse inferiore a cinque, stante che “il mercato” ha individuato 
“quali esistenti” solo detto numero.
Si specifica che: stante che la procedura individuata può essere definita "sostanzialmente aperta" in 
quanto si è stabilito di invitare tutti i soggetti che presenteranno idonea manifestazione di interesse, 
non opera il principio di rotazione.
La segretezza di tutti gli Operatori Economici che presenteranno manifestazione di interesse – in 
virtù dei disposti di cui all’art 53 comma 2 lett b del D.Lgs 50/2016 - sarà garantita individuando le 
manifestazioni di interesse pervenute esclusivamente mediante il CODICE alfanumerico attribuito 
dall’operatore economico stesso.

La seduta pubblica  nella quale si darà atto delle risultanze del presente avviso avverrà  in data 
20/04/2021 alle ore 15:00.

Il Verbale della suddetta seduta pubblica verrà pubblicato sul sito internet: www.comune.bologna.it 
nell'apposita  sezione  "Bandi  di  Gara"  dedicata  alla  Manifestazione  di  interesse  di  cui  trattasi; 
pertanto a tutti gli Operatori Economici non verrà data alcuna ulteriore comunicazione.

Avviso  manifestazione  interesse  PON  Città  Metropolitane  2014-2020  –  Asse  3  -  Azione  3.3.1  –  Progetto  BO3.3.1j:  Servizi  di  prossimità:  

accompagnamento, attivazione e supporto
U.O. GARE PON METRO – COMUNE DI BOLOGNA 

mailto:gareallacitta@pec.comune.bologna.it
http://www.comune.bologna.it/


Si precisa che il presente avviso non costituisce un invito a partecipare alla gara ma unicamente la  
richiesta  a  manifestare  interesse  ad  essere  invitati;  pertanto,  le  manifestazioni  di  interesse  non 
vincolano in alcun modo l'Amministrazione né comportano, per i richiedenti, alcun diritto in ordine 
all'eventuale aggiudicazione. L'Amministrazione si riserva di non dar seguito alla procedura di cui 
trattasi qualora sopravvengano motivi tali per cui essa non è più ritenuta necessaria o conveniente.

6) Altre informazioni:
- Indicazioni inerenti la successiva eventuale procedura negoziata:
Criterio  di  aggiudicazione:  offerta  economicamente  più  vantaggiosa  sulla  base  del  miglior 
rapporto qualità prezzo.

Gli  elementi  di  valutazione/valori  ponderali  degli  stessi/modalità  di  attribuzione  di 
punteggi/contenuto  dell'offerta  tecnica  ed  economica  ecc,  verranno  puntualmente  definiti  nella 
lettera di invito.

-  Responsabile  del  Procedimento:  dott.ssa  Veronica  Ceruti,  Direttrice  del  Settore  Biblioteche 
Comunali;
- Autorità di Gara: Dott.ssa Lara Bonfiglioli - Capo dell'Area Segreteria Generale Partecipate e 
Appalti Opere Pubbliche.

Modalità per comunicare con la stazione appaltante:
fermo restando che le manifestazioni di interesse dovranno essere inviate esclusivamente tramite la 
PEC di cui sopra e che non verranno ritenute valide manifestazioni di interesse inviate con modalità 
differenti,  eventuali  informazioni,  inerenti  il  presente  avviso  di  manifestazione  di  interesse, 
potranno  essere  richieste  ai  seguenti  recapiti  tel:  0512194195/0512194665  o  tramite  PEC  al 
medesimo indirizzo sopracitato (gareallacitta@pec.comune.bologna.it).

Trattamento dati: ai sensi dell’articolo 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, si informa che i  
dati  personali  forniti  e  raccolti  in  occasione  del  presente  procedimento,  nonchè  l'esito  delle 
eventuali  verifiche  degli  stessi,  così  come  dettagliatamente  indicato  nella  "informativa  al 
trattamento dati" di cui alla modulistica allegata al presente documento, verranno:
- trattati esclusivamente in funzione e per i fini di legge e del presente procedimento;
- conservati per un periodo non superiore a quello necessario per il perseguimento delle finalità del 
presente  procedimento  presso  l’UI  Appalti  e  Contratti  del  Comune  di  Bologna  -  Piazza  Liber 
Paradisus 10 – Torre B – Piano 5° – 40129 Bologna; i dati personali saranno conservati anche per 
periodi più lunghi esclusivamente ai fini di archiviazione nel pubblico interesse.
Titolare del trattamento dei dati personali è il Comune di Bologna, con sede in piazza Maggiore 6 -
40121 Bologna - Responsabile della protezione dei dati personali designato dal Comune di Bologna
è la società LepidaSpA (dpo-team@lepida.it).

7) - Data di pubblicazione del presente avviso:

Avviso  manifestazione  interesse  PON  Città  Metropolitane  2014-2020  –  Asse  3  -  Azione  3.3.1  –  Progetto  BO3.3.1j:  Servizi  di  prossimità:  

accompagnamento, attivazione e supporto
U.O. GARE PON METRO – COMUNE DI BOLOGNA 

mailto:dpo-team@lepida.it


Il  presente  avviso  viene  pubblicato  -  nelle  modalità  previste  dalla  vigente  normativa  nonché 
inadempimento a quanto prescritto dall’art. 1, comma 2, lett. b) del DL 76/2020 - a decorrere dal 
giorno 30/03/2021.

L'Autorità di Gara
Dott.ssa Lara Bonfiglioli

Allegati:
• Fac-simile - Manifestazione di interesse

Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005  
e s.m.i. -

Avviso  manifestazione  interesse  PON  Città  Metropolitane  2014-2020  –  Asse  3  -  Azione  3.3.1  –  Progetto  BO3.3.1j:  Servizi  di  prossimità:  

accompagnamento, attivazione e supporto
U.O. GARE PON METRO – COMUNE DI BOLOGNA 


